
 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

D.D.G. n.  450 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

   
VISTO che questa Università ha richiesto ed ottenuto l’accreditamento all’Albo degli enti di Servizio Civile 

Universale; 
 
VISTO il Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri - DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE n. 151 del 15/02/2023 con i quali sono stati individuati i selettori 
accreditati per questa Università; 

 
VISTO il sistema di reclutamento e selezione proposto da questa Università e approvato in sede di 

adeguamento di accreditamento che prevede, tra l’altro, la costituzione di commissioni di selezione 
composta dal selettore, un esperto della disciplina a seconda del progetto approvato, un esperto di 
lingua ove richiesto e un addetto alla segreteria di selezione; 

   
VISTO il Bando per la selezione di n. 52.236  operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a 

programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia, all’estero, emanato   in  
data 22/12/2023 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche Giovanili e 
il Servizio Civile Universale, con il quale sono stati approvati e finanziati i progetti  “INSIEMEINUNIBA” 
per n. 39 posti,  “LIBRINUNIBA” per n. 60 posti e “TUTTIUGUALIUNIBA” per n. 7 posti; 

 
CONSIDERATO  che in data 22/02/2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al bando; 
 
CONSIDERATO  l’elevato numero di istanze pervenute per i suddetti progetti e il numero delle sedi di attuazione dei 

progetti per le quali i candidati hanno presentato domanda di partecipazione; 
 
RAVVISATA  la necessità di costituire le commissioni per singolo progetto e sedi di attuazione; 
 
CONSIDERATO che, al fine di poter procedere all’avvio al servizio dei volontari selezionati, questa Amministrazione 

dovrà rimettere, entro e non oltre il 15/06/2024, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE una serie di atti sia in 
formato cartaceo che telematico per permettere le previste verifiche; 

 
VISTA    la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
RITENUTO pertanto di dover nominare le Commissioni esaminatrici delle suddette selezioni; 
 
SENTITO  il Responsabile del Servizio Civile, prof. Paolo Ponzio; 
 
CONSIDERATO che per sopraggiunti impegni istituzionali conferiti dal Ministero dell’Istruzione il Presidente della commissione 

di cui all’art. 3 del D.d.G n. 350 del 06/03/2024 non potrà partecipare alla predetta commissione; 
RITENUTO 
NECESSARIO  che la procedura concorsuale sia portata a compimento  
 
INDIVIDIUATA  nella Dott.ssa Anna Zonno la figura di Presidente della Commissione; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Dott.ssa Zonno 



 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

È stata costituita La Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 11 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “INSIEMEINUNIBA” per le seguenti sedi di 
attuazione previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

CUS – Centro Universitario Sportivo 145160 3 

Ufficio Servizi Amministrativi Contabili 145094 1 

Segreteria di Scienze Mediche 145111 2 

Ufficio Professioni Sanitarie 145076 1 

Ufficio Scuole di Specializzazione area 
Medica 

145060 1 

Delegazione Direttoriale Polo Jonico 145083 2 

Direzione Dip. Scienze del Suolo della 
pianta e degli Alimenti 

145033 1 

 
Componenti designati: 

Presidente:      Dott.ssa Anna ZONNO – Selettore accreditato; 

Componente:      Dott.ssa PAPA Danila – Esperta della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Sig.ra TACCARDO Lucrezia   

 

 
 
Bari, 15/04/2024  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Gaetano Prudente 

 


